
terça-feira, 23 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

01/03/2019

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 677.000,00 (Seiscentos e 
Setenta e Sete Mil Reais) , para fins que se especifica e dá outras 
providências. 

Decreto Financeiro Nº 0013

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 710.

Dotações Suplementadas
 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
2023 Manutenção da Contabilidade
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2097 Manutenção do PNATE
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2102 Manutenção do Ensino Médio
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 8.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2295 Gestão de Programas do FNDE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 252.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 252.000,00
Total da Unidade  R$ 263.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
339.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 7.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2192 Manutenção do SAMU
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 179.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 179.000,00

Página 1 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8531CC8B59A3918017D5D7AA4049B99



terça-feira, 23 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2290 Manutenção do CAPS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2314 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento  - UPA
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00
Total da Unidade  R$ 263.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2139 Manutenção da Secretaria de Indústria e Comércio
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
Total da Unidade  R$ 4.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2282 Manutenção do Centro de Referência Especializada em Assist. Social - CREAS (PAEFI)
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 55.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2283 Manutenção da Casa do Lar Dona Noemi - Apoio às Crianças
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2285 Programa Bolsa Familia - IGDBF
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2308 Programa IGD - SUAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 85.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2297 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00
Total da Unidade  R$ 29.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2157 Manutenção de Mercados e Feiras
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 2.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Página 2 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8531CC8B59A3918017D5D7AA4049B99



terça-feira, 23 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 30.000,00

677.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 677.000,00Inciso:

Dotações Anuladas
 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 36.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00
Total da Unidade  R$ 36.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1092 Equipamento do Ensino Fundamental
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Transferências de Convênio - Educa
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 53.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2284 Programa Brasil Alfabetizado - BRALF
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 140.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

2295 Gestão de Programas do FNDE
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00
Total da Unidade  R$ 263.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 27.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

Página 3 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8531CC8B59A3918017D5D7AA4049B99



terça-feira, 23 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 77.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 107.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 129.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 129.000,00
Total da Unidade  R$ 263.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00CIDE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00CIDE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 30.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2282 Manutenção do Centro de Referência Especializada em Assist. Social - CREAS (PAEFI)
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2283 Manutenção da Casa do Lar Dona Noemi - Apoio às Crianças
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Transferências do FNAS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 3.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Transferências do FNAS
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 3.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2285 Programa Bolsa Familia - IGDBF
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2309 Serviço de Convivência e Fortalec.de Vinculos
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 55.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2318 PROGRAMA BPC NA ESCOLA
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 85.000,00

677.000,00Valor Total Anulado R$

Página 4 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8531CC8B59A3918017D5D7AA4049B99



terça-feira, 23 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 01 de março de 2019

Página 5 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8531CC8B59A3918017D5D7AA4049B99



terça-feira, 23 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8531CC8B59A3918017D5D7AA4049B99



terça-feira, 23 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

DECRETO - ALTERAÇÃO DE QDD

Decreto Financeiro Nº

De

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício 
financeiro de 2019 e dá outras Providências.

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondent
e à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Nat
ureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária A
nual.

0013A / 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ.: 13.782.461/0001-05

Lei
01  de  março  de  2019

010100 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara

3.3.9.0.30.00.00  /  00 - Material de Consumo 0,00 4.000,00
3.3.9.0.39.00.00  /  00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 0,00

Total por Ação: 4.000,00 4.000,00
Total por Unidade: 4.000,00 4.000,00

Total da Movimentação: 4.000,00 4.000,00

MACAÚBAS,  01  de  março  de  2019

Página 1 de 1

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8531CC8B59A3918017D5D7AA4049B99



terça-feira, 23 de abril de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01138 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8531CC8B59A3918017D5D7AA4049B99


		2019-04-23T16:55:09-0300




